Const. Summa rei publicae, pr.: “Summa rei publicae tuitio de stirpe duarum rerum, armorum atque legum veniens ...” (a. 529)

de forma que ambas clases de cosas se auxilian entre sí

Const. Summa rei publicae, pr.: “... istorum etenim alterum alterius euxilio semper viguit, et tam militaris res legibus in tuto collocata est, quam ipsae leges armorum praesidio servatae sunt ...” (a. 529)

En el *praefacium* de la Novela 24 sostiene esas mismas ideas sobre el poder que confiere el concurso de las armas y las leyes

Nov. 24. Praef. Imperator Iustinianus Aug. Iohanni. PP.

Et antiquos Romanos credidimus numquam potuisse tantam rempublicam ex parvis exigisque principiis constituere et omnem ex ea orbem terrarum ita dicendum capere ac possidere, nisi maioribus iudicibus per provincias destinatis gloriosiores hinc viderentur et praeberent eis potestatem armorum et legum et ad utrumque haberent eos opportunos et

dignos existentes. Quos etiam praetores vocabant, eo quod praeirent aliis omnibus et acies ordinarent hanc eis dantes appellationem, et committentes eis et civilia gubernare et de legibus scribere. Unde iudicialia quoque habitacula praetoria vocari disposuerunt, et copiosa lex ex praetorum nata est voce, multique praetores alii quidem Siciliam, alii vero Sardiniae insulam, alii Hispaniam, alii aliam et adquisiverunt et gubernaverunt mare ac terram. Dat. XV. k. Iunias CP. Belisario v. c. cons. [a. 535]

En el *pr.* de la constitución *Imperatoriam maiestatem* de 21 de noviembre del año 533, por la que se confirman las Instituciones (*de confirmatione Institutionum*) Justiniano recurriendo al binomio *armas et leges*⁴⁴ coloca en el mismo plano la observancia de las leyes, con escrupuloso carácter religioso, con el triunfo de las armas.

Const. Imperatoriam maiestatem, pr: "Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ... et princeps Romanus ... fiat tam iuris religiosissimus quam victis hostibus triumphator". (a. 533)

haciendo notar que es conveniente que el Emperador (la majestad imperial) disponga tanto de las armas como de las leyes para vencer a los enemigos y poder gobernar en todo tiempo, en periodo de paz y de guerra, y llegue a ser tan religiosísimo observador del derecho, como triunfador de los enemigos vencidos.

⁴⁴ .- DANNENBRING, R.; «Arma et leges. Über die Justinianische Gesetzgebung im Rahmen ihrer eigenen Zeit», en *Aclass XV*, 1972, pp. 113-137.

Accesible en <http://www.casa-kvsa.org.za/1972/AC15-10-Dannenbring.pdf>